Homilía sancti
Augustíni Episcopi

Traité 92 sur S. Jean

Homélie de saint
Augustin Évêque

DOMINUS Jesus in ser-
mone, quem locutus
est discipulis suis post
cœnam, proximus pas-
sioni, tamquam iturus, et
relicturus eos præséntia
corporáli, cum omnibus
autem suis usque in con-
summationem sæculi fu-
turus præséntia spiritali,
exhortatus est eos ad
perferendas persecutiões
impiõrum, quos mundi
nõmine nuncupavit. Ex
quo tamen mundo étiam
ipso discipulos se elegisse
dixit : ut scirent se Dei

VOICI ce que le Seigneur
Jésus dit dans le dis-
cours qu'il tint à ses dis-
ciples après la Cène, aux
approches de sa Passion,
alors qu'il allait partir et les
quitter quant à sa présence
corporelle, quoiqu'il dût
néanmoins rester avec tous
les siens par sa présence
spirituelle, jusqu'à la con-
summation des siècles. Il les
exhorta à supporter les
persécutions des impies,
qu'il désigna sous le nom de
monde. C'est cependant
dans ce même monde qu'il
dit avoir choisi ses dis-
ciples ; ils sauront ainsi que

grátia esse, quod sunt;
suis autem vitiis fuísse,
quod fuerunt.

R. Ego rogábo Patrem,
et álium Paráclitum dabit
vobis, * Ut máneat vo-
biscum in ætérnum, Spí-
ritum veritátis, allelúia.
ŷ. Si enim non abíero,
Paráclitus non véniet ad
vos : si autem abíero, mit-
tam eum ad vos. Ut.

la grâce de Dieu les fait
ce qu'ils sont maintenant,
tandis que leurs vices les
avaient rendus ce qu'ils
étaient auparavant.

Ry. Je prierai mon Père et
il vous donnera un autre
Paraclet, * Pour qu'il de-
meure avec vous éternel-
lement, l'Esprit de vérité,
alleluia. ŷ. Si je ne m'en vais
pas, le Paraclet ne viendra
pas à vous ; mais si je m'en
vais, je vous l'enverrai.
Pour qu'il.

LEÇON VIII

DEINDE persecutores et
suos et ipsorum, Ju-
dæos evidenter expressit :
ut omnino appareret etiam
ipsos mundi damnabilis
appellatione conclusos,
qui persecuntur sanctos.
Cumque de illis diceret,
quod ignorarent eum a
quo missus est; et tamen
odissent et Filium et
Patrem, hoc est, et eum
qui missus est, et eum a
quo missus est : (de qui-
bus omnibus in aliis ser-
monibus jam disseruimus)
ad hoc pervenit, ubi ait :
Ut adimpleatur sermo,
qui in lege eorum scriptus

ENSUITE il leur annonça
clairement que les Juifs
devaient être et ses persé-
cuteurs et les leurs, afin
qu'il fût absolument évident
que ceux qui persécutent
les saints sont compris, eux
aussi, sous cette appellation
de monde condamnable. Or,
après avoir dit de tous
ceux-là qu'ils ne connais-
saient pas celui qui l'avait
envoyé, et que cependant ils
haïssaient et le Fils et le
Père, c'est-à-dire celui qui
avait été envoyé et celui
par qui il était envoyé
(toutes choses dont nous
avons déjà parlé dans d'au-
tres sermons), il en vint à
cet endroit où il leur dit :
C'est afin que s'accomplisse

est : Quia ódio habuérunt me gratis.

Ry. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. * Cum autem vénerit ille, docébit vos omnem veritátem, allelúia. ŷ. Non enim loquétur a semetípso : sed quæcúmque áudiet, loquétur : et quæ ventúra sunt, annuntiábit vobis. Cum. Glória Patri. Cum.

la parole qui est écrite dans leur loi : Ils m'ont haï gratuitement.

R. Si je ne m'en vais point, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. * Quand il sera venu, il vous enseignera toute vérité, alléluia, ŷ. Car il ne parlera point de lui-même ; mais tout ce qu'il aura entendu, il le dira, et ce qui doit arriver, il vous l'annoncera. Quand. Gloire au Père. Quand.

LEÇON IX

DEINDE tamquam consequenter adjúnxit, unde modo disputáre suscepimus : Cum autem vénerit Paráclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spíritum veritátis, qui a Patre procedit, ille testimónium perhibébit de me : et vos testimónium perhibébitis, quia ab inítkio mecum estis. Quid hoc pértinet ad illud quod díxerat : Nunc autem et vidérunt, et odérunt et me et Patrem meum ; sed ut impleátur sermo, qui in lege eórum scriptus est : Quia ódio habuérunt me gratis ? An quia Paráclitus quando venit Spí-

ENSUITE il ajouta, comme conclusion, ces paroles que nous avons entrepris d'expliquer aujourd'hui. *Mais lorsque sera venu le Paraclet que je vous enverrai du Père, l'Esprit de vérité qui procède du Père, il rendra témoignage de moi. Et vous aussi, vous rendrez témoignage, parce que, dès le commencement, vous êtes avec moi.* Quel rapport ces paroles ont-elles avec ce qu'il vient de dire : *Mais maintenant ils ont vu, et ils m'ont haï, moi et mon Père, mais c'est afin que s'accomplisse la parole qui est écrite dans leur loi : Ils m'ont haï gratuitement.* Quand le Pa-

ritus veritátis, eos, qui vidérunt, et odérunt, testimónio manifestiõre convicit? Immo vero étiam áliquos ex illis qui vidérunt, et adhuc óderant, ad fidem, quæ per dilectiõnem operátur, sui manifestatiõne convertit.

raclet est venu, cet Esprit de vérité a-t-il convaincu par un témoignage plus évident ceux qui avaient vu et le haïssaient encore? Il a fait bien plus; car, en se manifestant à eux, il a converti à la foi, qui opère par la charité, quelques-uns de ceux qui avaient vu et qui haïssaient encore.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Viri Galilæi, * quid aspícitis in cælum? Hic Jesus qui assúptus est a vobis in cælum, sic véniet, allélúia.

1. Hommes de Galilée, que regardez-vous dans le ciel? Ce Jésus qui vous a été enlevé dans le ciel, en reviendra de la même façon, allélúia.